
WWW.VELEHRAD2008.CZ

Vyhodnocení soutěže proběhne v rámci Večera lidí dobré vůle, který zaštítili
Mons. Jan Graubner, arcibiskup olomoucký,

Livia Klausová, manželka prezidenta republiky, 
Ján Figel, evropský komisař pro vzdělávání, odbornou přípravu,

kulturu a multilingvismus,
Libor Lukáš, hejtman zlínského kraje.

PŘÍBĚH KONSTANTINA (CYRILA) A METODĚJĚ

 Už čtyři roky pobývali  bratři Konstantin a Metoděj na Velké Moravě, 
kde hlásali a učili, jak žít křesťanství, když jim papež Hadrián II. poslal 
dopis, ve kterém je zval na návštěvu do Říma. A tak se Konstantin
a Metoděj vydali společně se svými žáky na dalekou cestu. Když přišli 
do Věčného města Říma, byla na jejich počest uspořádána velká slavnost. 
Před branami města je uvítal dokonce samotný papež.
 A jelikož si oba bratři byli vědomi té velké cti, které se jim pozváním 
do Říma od papeže dostalo, přinesli s sebou na důkaz svých díků ostatky 
svatého Klimenta, které Konstantin a Metoděj získali během svého 
působení na  poloostrově Krym, kde bratři pobývali ještě před příchodem 
na Velkou Moravu. Tyto ostatky patřily svatému Klimentovi, kterého 
na Krym poslal císař. Svatý Kliment později v tomto vyhnanství umírá. 
Díky tomu, že byly ostatky Konstantinem a Metodějem přineseny zpět 
do Říma, mohly být konečně slavnostně uloženy k odpočinku do kostela 
svatého Klimenta.
 V Římě zůstali Konstantin a Metoděj dva roky. Setkávali se zde s papežem 
a dalšími vzdělanými lidmi tehdejší doby. A právě díky přátelstvím, která 
bratři v Římě navázali, se jim podařilo vyjednat ty nejlepší podmínky pro 
lidi žijící na Velké Moravě. Papež, což bylo v té době téměř nevídané a 
neslýchané, dovolil, aby Slované, obyvatelé Velké Moravy, mohli i nadále 
používat vlastní jazyk, tzv. staroslověnštinu, což byl jazyk, kterým Slované 
mluvili, písmo, kterému rozuměli a kterým byla psána většina duchovních 
textů v kostelech. Konstantin a Metoděj měli velkou radost, že se jim podařilo 
splnit  úkol, kvůli kterému byli na Velkou Moravu posláni. Staroslověnština 
se posléze stala velice významným jazykem, jenž si vydobyl důležitou pozici 
vedle řečtiny a latiny v tehdejší Evropě.
 Brzy po těchto událostech Konstantin onemocněl a vstoupil proto do 
jednoho římského kláštera. Zde přijal nové jméno Cyril. Zanedlouho však 
umírá. Metoděj, už bez Konstantina, se vrací na Velkou Moravu, neboť 
ho papež jmenoval svým velvyslancem a arcibiskupem právě pro toto 
území. Hned po svém návratu začali Metoděj a jeho žáci velkomoravský 
lid vzdělávat, aniž by očekávali, že zbohatnou či získají moc. Nabídli své 
znalosti a umění všem Slovanům a celé Evropě. Usilovali o vzájemnou 
jednotu, pokoj a lásku mezi lidmi, nikoli o vlastní prospěch a bohatství. 
Velká Morava se díky Metodějovi, který měl otevřené srdce, a jeho 
odkazu stala místem smíření mezi západní a východní civilizací, tedy 
jednou z nejdůležitějších zemí Evropy.
 A proto bychom se i my měli učit, podle příkladu tohoto apoštola 
Slovanů, mít rádi bližního svého, všechny ty, s nimiž se setkáváme doma, 
ve škole nebo na jen ulici.

WWW.VELEHRAD2008.CZ

Metodika:

Milí vychovatelé, učitelé a animátoři, otevřeli jste materiál,
v němž vám předkládáme nabídku, jak můžete pomocí výtvarného 
projevu přiblížit dětem státní svátek České republiky Den slovan-
ských věrozvěstů.

• prosíme o přečtení a následné převyprávění příběhu o svatém 
 Cyrilu a Metoději (s ohledem na danou věkovou kategorii),
 tak aby mu děti porozuměly

•  pro lepší ztotožnění se s příběhem vyzdvihněte hlavní myšlenky

•  rozhovorem s dětmi se ujistěte, zda příběhu rozuměly

•  popovídejte si s nimi o vhodných námětech, které mohou výtvarně
 zpracovat

•  k výtvarnému zpracování připojte prosím jeho krátký popis 
 či charakteristiku autora, které budou součástí katalogu a připra-
 vované výstavy

Dny lidí dobré vůle

Již devět let se konají na Velehradě oslavy státního svátku Dne 
slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, jejichž hlavním cílem je 
postavit most mezi všemi lidmi dobré vůle.

Program návštěvníkům představuje hlavní oblasti občanského 
života a neziskového sektoru. Výtvarná soutěž Cestou dvou bratří je 
jednou z celé řady doprovodných aktivit této mimořádné události.

Více informací a podrobný program naleznete na adrese:



U příležitosti letošních oslav státního svátku České republiky
Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje vyhlašujeme v rámci 
Dnů lidí dobré vůle 3. ročník výtvarné soutěže pro všechny děti
od 6 do 11 let (1. - 5. třída ZŠ).

Dobrodružná cesta dvou bratří Cyrila a Metoděje se nesmazatelně 
zapsala do kultury našeho národa. Může však také inspirovat náš 
dnešní život a připomínat nám tak bohatství předků, které stále 
uchováváme.

Vyhlášení výsledků: během koncertu 4. 7. 2008 na Velehradě

Hodnotící komise: Adolf Born (předseda), Jan Jemelka, Vítězslav 
Koutník, Zdeňka Krejčová, Marek Trizuljak, Miroslava Trizuljaková, 
Martina Špinková

Soutěž je připravena pro následující kategorie:

I. kategorie - 1. až 3. třída - volná technika
II. kategorie - 4. až 5. třída - volná technika

• formát A3
• k obrázku je připojena stručná charakteristika námětu
• autoři vyhodnocených výtvarných prací musí zaslat kopii rodného 
 listu

Nezapomeňte přiložit stručný popis námětu obrázku a na zadní stranu 
obrázku napište svoji adresu, třídu, do které chodíte, a věk. Neoznačené 
obrázky nebudou zařazeny do soutěže!

Výtvarné práce prosím zašlete nejpozději do 31. 5. 2008
na adresu:

Výtvarná soutěž - Velehrad 2008
PO BOX 6
771 11  Olomouc

Cílem výtvarné soutěže je přiblížit dětem kořeny naší
kultury s pozitivním příkladem pro život v současnosti.

Návrh hlavních myšlenek v příběhu pro jednotlivé kategorie
k výtvarnému zpracování (mohou být i jiné):

I. Kategorie (1. – 3. třída)

• Po příchodu Cyrila a Metoděje do Říma připravili lidé    
 tohoto města velkou slavnost. Nakresli slavnost,
 na které se ti líbilo.

• Cyril a Metoděj procházeli mnoha zeměmi 
 po celé Evropě a poznávali nové krajiny a lidi. Jaká
 zajímavá místa jsi navštívil ty se svými rodiči nebo kamarády?

II. Kategorie (4. – 5. třída)

• Věrozvěstové předávali lidem své znalostí a učili je
 vzájemné jednotě, pokoji a lásce. Co ty nabízíš svým kamarádům,
 které máš rád?

• Slované mohli používat staroslověnštinu v kostelích a školách. 
 To byl jazyk, kterému rozuměli a kterým mluvili, měli z toho velkou
 radost. Měl jsi i ty radost z jakéhokoliv dobra, které jsi dostal?

Mediální partneři:

WWW.VELEHRAD2008.CZ

Ceny v jednotlivých kategoriích:

1. místo počítač
2. místo horské kolo
3. místo mobilní telefon

4. - 6. místo multimediální encyklopedie pro děti
7. - 10. místo knihy + časopis Země pohádek + DVD
11. - 30. místo předplatné časopisů Nezbeda nebo  
 Duha

Vítězné práce budou vystaveny ve Stojanově 
gymnáziu na Velehradě v období letních prázdnin. 
Vernisáž proběhne za přítomnosti významných hostů 
dne 4. 7. 2008.

Pořadatel: Organizační výbor projektu
 Dny lidí dobré vůle
Kontakt: info@velehrad2008.cz

Podrobná pravidla soutěže: www.velehrad2008.cz


